
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1585 del 29-06-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1585 DEL 29-06-2023
N. SETTORE 266 DEL 29-06-2023

Oggetto:

Progetto di adeguamento relativo all'intervento di collegamento pedonale 
meccanizzato da realizzarsi in località Borgo/Tono (tramite Via Porticella) e 
località Vaccarella/Borgo (tramite salita Mezzaluna) del Comune di Milazzo 
(ME).  Accertamento entrata e impegno di spesa.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Rosanna Crisafulli, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1585 del 29-06-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Progetto di adeguamento relativo all'intervento di collegamento pedonale 
meccanizzato da realizzarsi in località Borgo/Tono (tramite Via Porticella) e 
località Vaccarella/Borgo (tramite salita Mezzaluna) del Comune di Milazzo 
(ME).  Accertamento entrata e impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- che il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per la 

Finanza Locale, con Decreto del 28.10.2022 ha proceduto ad assegnare agli Enti Locali titolari delle 
richieste di contributo individuate dalla posizione n. 1783 alla posizione n. 4007 (di cui all’allegato 1, che 
costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso decreto) le risorse finanziarie dell’anno 2023, pari a 
complessivi 350 milioni di euro, finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per 
l’anno 2022;

- che tra i progetti ammissibili di cui all’allegato 1 del Decreto di cui al precedente punto è stato individuato 
quello relativo agli “Interventi di collegamento pedonale meccanizzato Borgo/Tono tramite via Porticella 
e Borgo/Vaccarella” nel Comune di Milazzo (ME) per un importo di € 201.452,00.

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 68 del 03/02/2022 avente per oggetto: Appalto per la realizzazione del 
progetto definitivo ed esecutivo inerente il progetto “Progetto di adeguamento relativo all’intervento di 
collegamento pedonale meccanizzato da realizzarsi in località Borgo/Tono (tramite via Porticella) e località 
Vaccarella/Borgo (tramite salita Mezzaluna) del Comune di Milazzo (ME)”. Determina a contrarre ex art. 32 D. 
L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. CIG: 96310409A0, con la quale è stato approvato, tra l’altro, il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica del progetto sopradescritto redatto dall’Arch. Tommaso Maimone.
                                                                                                
VISTA la Deliberazione di G.M. n. 161 del 09/06/2023  di “Integrazione del programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi 2023-2024, ex art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, approvato con delibera di Giunta Municipale n. 238 del 
05.12.2022 e successivamente integrato con Delibera di Giunta Municipale n. 138 del 18.05.2023” 

CONSIDERATO che intendimento di questo Ente è di procedere ad interventi di riqualificazione e decoro urbano,  
valorizzazione, sostenibilità e messa in sicurezza del territorio e del patrimonio comunale.

VISTO il decreto del 28/10/2022 della Direzione Centrale per la Finanza Locale del Ministero dell’Interno – 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, che nell'allegato 1, tra i progetti ammissibili, ha individuato anche 
quello relativo agli "Interventi di collegamento pedonale meccanizzato Borgo/Tono tramite via Porticella e 
Borgo/Vaccarella" del Comune di Milazzo.

VISTI:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023  di approvazione della nota di 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1585 del 29-06-2023
Pag. 3 di 6

aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2022-2024 (art.170, comma 1, 
del D.Lgs. n.267/2000);

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs.) n.118/2011).

CONSIDERATO, che al fine di dare avvio alle attività propedeutiche all’avvio del suddetto intervento si rende 
necessario procedere all’accertamento dell’entrata ed all’impegno di spesa a carico dei relativi capitoli di bilancio;

VISTE le leggi regionali :
 11.12.1991, n.48 e ss.mm.ii. con la quale è stata recepita la legge 08/06/1990 n.142;
 07.09.1998, n.23 ;
 23.12.2000, n.30; 

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/2000;

VISTO il Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 n.13; 

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.e ii.;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per 
le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 
 
VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

             Richiamate integralmente le premesse

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di dare atto che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione 
Centrale per la Finanza Locale ha previsto per gli enti locali delle risorse per spese di progettazione 
definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di 
messa in sicurezza ed efficientamento delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, 
nonché per investimenti di  messa in sicurezza di strade ed ha assegnato al Comune di Milazzo la somma 
di € 201.452,00 per l’operazione denominata “Intervento di collegamento pedonale meccanizzato 
Borgo/Tono tramite via Porticella e Borgo/Vaccarella”;

2. Di accertare l’entrata di € 201.452,00 finanziata dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali – Direzione Centrale per la Finanza Locale con imputazione a carico del capitolo di 
entrata  2014 - cod. bilancio 09.02-2.02.03.04.001 “Trasferimento Ministeriale per progetto relativo ad 
interventi di collegamento pedonale meccanizzato Borgo/Tono tramite via Porticella e Borgo/Vaccarella 
DM 28 ottobre 2022”;

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 201.452,00 con imputazione al codice 09.02-2.02.03.04.001, 
capitolo di uscita 2014 “Trasferimento Ministeriale per progetto relativo ad interventi di collegamento 
pedonale meccanizzato Borgo/Tono tramite via Porticella e Borgo/Vaccarella DM 28 ottobre 2022”, 
gestione competenza;

 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1585 del 29-06-2023
Pag. 4 di 6

4. Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del procedimento;

5. Di dare atto , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente  provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e 
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio attestante 
la copertura finanziaria; 

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e) della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Rosanna Crisafulli

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1585 del 29-06-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 30-06-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 29-06-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   228 del 30-06-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

Capitolo       2014 Articolo       TRASFERIMENTO MINISTERIALE PER  PROGETTO RELATIVO AD INTERVENTI DI 
COLLEGAMENTO PEDONALE MECCANIZZATO BORGO/TONO TRAMITE VIA PORTICELLA E 
BORGO/VACCARELLA  DM 28 OTTOBRE 2022
Causale Progetto di adeguamento relativo allintervento di collegamento pedonale meccanizzato da 

realizzarsi in localita Borgo/Tono (tramite Via Porticella) e localita Vaccarella/Borgo (tramite 
salita Mezzaluna) del Comune di Milazzo (ME).  Accertamento entrata e impegno di spesa.

Importo  2023 €. 201.452,00

Impegno N.   433 del 30-06-2023  a Competenza   CIG 96310409A0

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.03.04.001 Opere dell'ingegno e Diritti d'autore

Capitolo       2014 Articolo       TRASFERIMENTO MINISTERIALE PER  PROGETTO RELATIVO AD INTERVENTI DI 
COLLEGAMENTO PEDONALE MECCANIZZATO BORGO/TONO TRAMITE VIA PORTICELLA E 
BORGO/VACCARELLA  DM 28 OTTOBRE 2022
Causale Progetto di adeguamento relativo allintervento di collegamento pedonale meccanizzato da 

realizzarsi in localita Borgo/Tono (tramite Via Porticella) e localita Vaccarella/Borgo (tramite 
salita Mezzaluna) del Comune di Milazzo (ME).  Accertamento entrata e impegno di spesa.

Importo  2023 €. 201.452,00

Milazzo, lì 30-06-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1585 del 29-06-2023
Pag. 6 di 6

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1585 del 29-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-07-2023.

N. Reg. Albo: 2807

Milazzo, lì 03-07-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


